
 

 
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 
 

 
aVERBALE delle DELIBERAZIONI del CONSIGLIO COMUNALEa  

 
Sessione di prima convocazione seduta pubblica 

 
DELIBERA N° 71 del 29/09/2014 

 
OGGETTO:  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E RICOGNIZIONE 
SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 2014.   
 
L’anno Duemilaquattordici, addì ventinove del mese di Settembre alle ore 21:15 in  
 
Castiglione della Pescaia nella Sala Consiliare di questo capoluogo, convocato nelle forme  
 
prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano presenti i signori: 
 
 

 Presente:  Presente: 
FARNETANI GIANCARLO S FERRARO MARIO N 
LONZI CLAUDIO N DEIAS FABRIZIO N 
NAPPI ELENA S DE GREGORI FERNANDO N 
BARTOLETTI DANIELE S MILANI LUCA N 
GIOVANNELLI MAURO S   
MASSETTI WALTER S   
MUCCIARINI SANDRA N   
ROTOLONI PIER PAOLO S   
TAVARELLI FABIO S   

 
 
 

7 Presenti 
 

6 Assenti 
 
 

E’ presente il dott. Mazzarello Federico in qualità di Assessore Esterno. 
 
Partecipa la dott.ssa SAVINI MARINA  Segretario generale del Comune. 
 
Assume la Presidenza del Consiglio  l’avv. TAVARELLI FABIO in qualita’ di Consigliere 
anziano.  
 
 

Ciro
Font monospazio
ALLEGATO n. 13

Ciro
Font monospazio

Ciro
Font monospazio



 

  
 

  PROPOSTA DI DELIBERA 
 
 

  - Vista la deliberazione C.C.  n. 10 del 20/02/2014 con cui si approvava il Bilancio di Previsione 

2014 dell'Ente, il Bilancio Pluriennale 2014/2016 ed i suoi allegati di legge; 

 

- Richiamata la Delibera G.C. n. 92 del 02/04/2014 con la quale si provvedeva ad effettuare alcune 

variazioni urgenti al Bilancio di Previsione 2014 e la relativa ratifica con Deliberazione C.C. n. 32 

del 29/04/2014;        

 

- Vista la propria precedente deliberazione n. 29 del 29/04/2014 che approvava il rendiconto di 

gestione 2013  ed i suoi allegati accertando un Avanzo di amministrazione di €. 2.059.773,52 di cui 

€. 425.798,52 di fondi vincolati, € 546.449,08 di fondi investimento in conto capitale   e  €. 

1.087.525,92 di fondi liberi; 

 

- Richiamata la Delibera G.C. n. 188 del  15/07/2014 con la quale si provvedeva ad effettuare 

alcune variazioni urgenti al Bilancio di Previsione 2014 e la relativa ratifica con Deliberazione C.C. 

50 del 24/07/2014;        

 

- Richiamata la Delibera C.C. n. 51 del  24/07/2014 con la quale si provvedeva ad effettuare alcune 

variazioni urgenti al Bilancio di Previsione 2014; 

 

 - Visto il D.Lgs. 267/00 ed in particolare l'art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) circa il 

rispetto degli equilibri di bilancio delle operazioni di gestione, nonchè sulla necessità che il 

Consiglio Comunale provveda ad effettuare una ricognizione sullo stato di attuazione dei 

programmi e verifichi altresì l'effettivo permanere dell'equilibrio nelle condizioni di bilancio; 

 

- Considerato che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dell'articolo 

suddetto è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del Bilancio di Previsione di cui 

all'art. 141 del D.Lgs. 267/00 con applicazione della procedura prevista dal secondo comma del 

predetto articolo; 

 

 

 



 

Visti : 

  

- il Disegno di Legge n. 2464 “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato" (Legge di Stabilità 2011)“ approvato definitivamente dal Senato il 07 Dicembre 

2010; 

 

- la Legge n. 183  “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato" 

(Legge di Stabilità 2012)“ approvata definitivamente il 12 Novembre 2011; 

 

- il Decreto Legge n. 201 del 6 Dicembre 2011 “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 

consolidamento dei conti pubblici” pubblicato nella G.U. n. 284 del 06 Dicembre 2011; 

 

- la Legge 24 Dicembre 2012 n. 228  “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato" (Legge di Stabilità 2013)“ pubblicata nella G.U. n. 302 del 29 Dicembre 

2012; 

 

- la Legge 27 Dicembre 2013 n. 147  “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato" (Legge di Stabilità 2014)“ pubblicata nella G.U. n. 302 del 27 Dicembre 

2013; 

 

- l'art. 31 della Legge n. 183/2011 così come modificato dal c. 532 e seguenti della Legge n. 

147/2013 che detta le regole per il rispetto del Patto di stabilità per il periodo 2014-2016 al fine 

della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica;  

 

-  Vista la nota con la quale si chiedeva ai singoli Responsabili di Servizio una ricognizione sullo 

stato di attuazione dei programmi e dei progetti in funzione del programma di mandato dell’ 

amministrazione, nonché la rilevazione di eventuali  scostamenti finanziari per la realizzazione 

degli stessi e la sussistenza o meno di debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 del D.Lgs. 267/00; 

 

- Riscontrato che gli stessi responsabili hanno dichiarato l'insussistenza di condizioni tali da 

generare eventuali debiti fuori bilancio;     

 

- Dato atto che le attuali risultanze del Bilancio di Previsione 2014 sono le seguenti: 

 
 



 

 
 

Entrate Previsioni 2014 
Titolo I :  
Tributarie 

       
 20.922.931,03 

 
Titolo II:  
Trasferimenti correnti 

          
1.023.020,66 

 
Titolo III :  
Extratributarie 

       
  5.371.186,83  

 
Titolo IV:  
Alienazione patrimonio e 
trasferimenti di capitale 

         
8.938.525,00 

 

Titolo V:  
Accensioni di prestiti 

       
370.000,00  

 
Titolo VI:  
Servizi conto terzi 

        
 2.135.000,00  

 
 
Totale 38.760.663,52 

 
Avanzo di amministrazione 353.200,00 

 
Totale generale entrate 

 
39.113.863,52 

 
 

Uscite Previsioni  2014 
  Titolo I :  

Spese Correnti 
        

       25.902.860,45 
 

Titolo II:  
Spese in conto capitale 

        
9.661.725,00 

 
Titolo III ( (al netto 
dell’anticipazione di Cassa):  
Per rimborso di prestiti 

1.414.278,07 

Titolo IV:  
Servizi per conto di terzi 

        
 2.135.000,00 

 
 
Totale generale Spesa 

 
 39.113.863,52 

 



 

 
 
e che è stato rispettato l'equilibrio di parte corrente e in conto capitale;   

 

- Vista le richieste dei Responsabili dei settori da cui si rileva il bisogno di effettuare variazioni alla 

parte corrente in entrata e in uscita di pari importo per complessivi € 778.943,93; 

 

-  Attesa la necessità di adeguare il Bilancio di Previsione 2014 in uscita all’ammontare della quota 

IMU per alimentare il Fondo di Solidarietà Comunale e al saldo da corrispondere a debito quale 

Fondo di Solidarietà Comunale 2014, determinati con Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri, quantificati rispettivamente in € 4.298.890,01 e € 1.989.062,04;  

 

- Evidenziato che dal confronto delle variazioni fra i primi tre titoli dell'entrata e quelle delle spese 

correnti sommate alle previsioni di competenza relative alle quote di capitale delle rate di 

ammortamento dei mutui permane di conseguenza il pieno equilibrio di parte corrente come da 

prospetto allegato (Allegati nn. 5 e 6); 

 

- Viste le richieste dei responsabili dei settori da cui si rileva il bisogno di ridurre gli stanziamenti 

dei capitoli di spesa d’investimento per un ammontare complessivo pari ad €. 285.500,00 che 

risultano finanziate dal diverso utilizzo di prestiti per il medesimo importo,  per cui risulta rispettato 

il relativo equilibrio di parte capitale come da prospetto allegato (Allegati nn.  5 e 6); 

 

 

Tenuto conto: 

 

- che in sede di approvazione del Bilancio di previsione 2014 si è proceduto alla formulazione degli 

obiettivi programmatici applicando alla media della spesa corrente 2009-2011 i coefficienti di cui 

alla Legge n. 147/2013  e sulla somma risultante la riduzione dei trasferimenti prevista dall’art. 14 

c. 2  della L. 122/2010 e che si è preso atto della rideterminazione dell’obiettivo ai sensi del 

Decreto sopra citato, soltanto per l’anno 2014, in applicazione della cosiddetta “Clausola di 

Salvaguardia”, come risulta nel prospetto dimostrativo del calcolo degli obiettivi programmatici 

rispettivamente per gli anni 2014, 2015 e 2016 (Allegato n. 1);  

 

-  che, come previsto dall’art. 31 c. 18 della L. 183/2011,  il Bilancio di Previsione degli enti locali 

ai quali si applicano le disposizioni del Patto di stabilità interno deve essere approvato iscrivendo 



 

le previsioni di entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni 

dei flussi di cassa di entrate e spese di parte capitale, al netto delle riscossioni e delle concessioni 

di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto medesimo;   

   

- che anche per il 2014 il rispetto del patto costituisce un requisito di legittimità del bilancio di 

previsione e che si è provveduto alla redazione del prospetto contenente le previsioni di 

competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto che dimostri il conseguimento 

degli obiettivi  determinati secondo le regole sopra indicate (Allegato n. 2);  
 

- Dato atto che, ai sensi dell’art. 14 comma 7 della L. 122/2010 che modifica l’art. 1 c. 557 L. 

296/2006 ( Finanziaria 2007), gli enti sottoposti al patto devono assicurare, nel rispetto degli 

obiettivi di finanza pubblica, la riduzione tendenziale della spesa garantendo il contenimento della 

dinamica retributiva e occupazionale, con azioni da modulare nell'ambito della propria autonomia 

e rivolte, in termini di principio, alla riduzione dell’incidenza percentuale delle spese di personale 

rispetto al complesso delle spese correnti, alla razionalizzazione delle strutture e al contenimento 

della dinamica di crescita della contrattazione integrativa; 

 

- Considerato che la previsione del costo del personale per l’esercizio 2014 a seguito della presente 

variazione di bilancio risulta in diminuzione rispetto al Consuntivo 2013 e quindi risultano 

rispettati i principi suddetti (Allegato n. 7);  

 

   
-  Rilevato quindi che al fine di salvaguardare gli equilibri di bilancio occorre procedere alle 

variazioni di bilancio così come risultano dagli allegati prospetti riepilogativi (Allegati nn. 3 e 4);  

 

-  Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
  
- Acquisito il necessario parere dell’organo di revisione in merito alla presente deliberazione 

(Allegato n. 9); 
  

 
DISPOSITIVO 

 
 

- di ottemperare agli adempimenti prescritti dall'art. 193 D.Lgs. 267/00 mediante l'approvazione del 

presente provvedimento, facendo proprie le risultanze dell' indagine condotta sullo stato di 

attuazione dei programmi contenuti nell’apposita relazione "Rapporto sullo stato di attuazione dei 

programmi dell’esercizio 2014" (Allegato n. 8); 



 

 

- di provvedere, in attuazione del programma di mandato dell’amministrazione,  ad effettuare le 

variazioni al Bilancio di Previsione 2014 così come indicate negli allegati schemi predisposti 

dall'Ufficio Ragioneria e che formano parte integrante e sostanziale della seguente deliberazione 

(Allegati nn. 3 e 4); 

 

- di dare atto che, a seguito della manovra in oggetto, risultano sempre rispettate le disposizioni 

relative al Patto di Stabilità interno di cui all'art. 31 della Legge n. 183/2011 così come modificato 

dal c. 532 e seguenti della Legge n. 147/2013, che detta le regole per il rispetto del Patto di 

Stabilità per il periodo 2014-2016 al fine della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica 

(Allegati nn. 1 e 2). 

 

- di dare atto che risultano rispettati gli equilibri di Bilancio di parte corrente e di parte capitale 

(Allegati nn. 5 e 6) e che il totale generale delle entrate e delle uscite a seguito della suddetta 

manovra è pari a €. 39.607.307,45; 

 

- di dare atto che la previsione definitiva del costo del personale rispetta il principio di riduzione 

tendenziale della spesa (Allegato n. 7); 

 

- di prendere atto del parere del Revisore dei Conti espresso ai sensi dell'art.  239 comma 1 lett .b) 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 (Allegato n. 9); 

 

- di attestare che le risultanze comprensive della manovra al Bilancio di Previsione 2014 sono le 

seguenti: 

Entrate Previsioni 2014 
Titolo I :  
Tributarie 

       
 20.925.062,10 

 
Titolo II:  
Trasferimenti correnti 

          
1.752.309,32 

 
Titolo III :  
Extratributarie 

       
  5.418.711,03  

 
Titolo IV:  
Alienazione patrimonio e 
trasferimenti di capitale 

         
8.653.025,00 

 

Titolo V (al netto 
dell’anticipazione di Cassa):  
Accensioni di prestiti 

       
370.000,00  

 

Titolo VI:  
Servizi conto terzi 

        
 2.135.000,00  

 



 

 
Totale 39.254.107,45 

 
Avanzo di amministrazione 353.200,00 

 
Totale generale entrate 

 
39.607.307,45 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Di confermare che l’Avanzo di Amministrazione rimane applicato per la quota di cui alla voce 

“Fondi investimento in conto capitale”  in complessivi  € 353.200,00 e che, a seguito della 

suddetta delibera, l’Avanzo di Amministrazione non ancora applicato risulta essere così 

composto: 

 

•      fondi vincolati                                         €       425.798,52 

• fondi investimento in conto capitale        €       193.249,08  

• fondi non vincolati                                   €    1.087.525,92  

       per complessivi                                         €    1.706.573,52; 

 

- Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

- Di comunicare la presente al Tesoriere comunale.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uscite Previsioni 2014 

  Titolo I :  
Spese Correnti 

        
       26.681.804,38 

 
Titolo II:  
Spese in conto capitale 

        
8.653.025,00 

 
Titolo III ( (al netto 
dell’anticipazione di Cassa):  
Per rimborso di prestiti 

1.414.278,07 

Titolo IV:  
Servizi per conto di terzi 

        
 2.135.000,00 

 
 
Totale generale Spesa 

 
 39.607.307,45 

 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
 
- Vista la proposta sopra riportata; 
  
- Vista la scheda istruttoria del Responsabile del Procedimento in data 23/09/2014 
 
- Uditi gli interventi la cui trascrizione verrà depositata agli atti d’Ufficio; 
 
- Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 
  
- Con voti unanimi favorevoli n. 7, resi nei modi di legge; 
 
   

DELIBERA 
  
  
di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra 
riportato. 
 
Successivamente con voti unanimi favorevoli n. 7, resi nei modi di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



 

Illustra il presente punto all’ordine del giorno l’Assessore Federico Mazzarello ricordando, tra 
l’altro, gli ingenti tagli subiti dal Comune di Castiglione della Pescaia  concernenti i trasferimenti 
statali.  
 
Prende la parola il Sindaco soffermandosi sul saldo negativo a carico del Comune di Castiglione 
della Pescaia relativamente  al  Fondo di Solidarietà statale. Evidenzia la disparità di trattamento 
rispetto ad altri Comuni. Ricorda che i tagli sui trasferimenti statali appaiono molto consistenti e 
squilibrati rispetto ad altre realtà e che risultano corrispondere a circa 1/3 del Bilancio comunale.    
Sottolinea che nonostante tutto le opere pubbliche sono continuate. Elenca i lavori effettuati, quelli 
in corso e quelli di prossima realizzazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
(Provincia di Grosseto) 

  
PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267 

 
  

  
OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E RICOGNIZIONE 
SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 2014.   
 

  
  

  
 
 

  
     Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
     Eventuali allegati n. ______ 
  
     lì 23/09/2014 
  

Il Responsabile del Settore   
(Dott.ssa CUTRUPI CATERINA)   

 

  
  
  
 
  



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
(Provincia di Grosseto) 

  
PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267 

 
  

  
OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E RICOGNIZIONE 
SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 2014.   

  
  

  
  
       Parere in ordine alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

  
       Eventuali allegati n. _______ 

  
       lì 23/09/2014 

                                                                                        Il Responsabile di Ragioneria 

                                                                                        (Dott.ssa Caterina CUTRUPI) 

  

 

  
  
  
Note:  
 
  
 



 

Letto, approvato e sottoscritto:  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
AVV. TAVARELLI FABIO Dott.ssa SAVINI MARINA 

 
 
            
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

---===oooOooo===--- 
 

In pubblicazione all'Albo Pretorio dal giorno 07/10/2014 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Lì 07/10/2014                         IL SEGRETARIO GENERALE 
      Dott.ssa SAVINI MARINA 

 
 

 
 

  
  
- La presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 29/09/2014 
(pubblicata all’Albo Pretorio 
dal 07/10/2014 al 22/10/2014) 
  
Lì  
  
IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott.ssa SAVINI MARINA 

 

Ufficio Proponente: 
 
RAGIONERIA 
 


	aVERBALE delle DELIBERAZIONI del CONSIGLIO COMUNALEa
	Sessione di prima convocazione seduta pubblica
	DELIBERA N  71 del 29/09/2014
	OGGETTO:  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 2014.


	L’anno Duemilaquattordici, addì ventinove del mese di Settembre alle ore 21:15 in
	DELIBERA
	DELIBERA

	DEL SALVA 1.pdf
	     Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE




